scripti patrocinio comm.unimus.Nuili ergo oranino

hominum liceat hanc paginam nostrae cenfirma-

tionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem, elc, usque incursurum.

Datum Laterani, x Kal. Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

LVI.

CANONICIS SANCTI FLORENTINI.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Gum inter vos ex parte una et monachos Sancti

Juliani ac... personam ecclesiae Sancti Dionysii do

AmbasiadioDCCsis Turonensis ex allera, etc, ul in

alia, usque esse noscuntur,vobis et ecclesiae vestrae

de caelero parochiali sinl jure subjecti. Praeterea

vos in quindecim baliis inferius adnotatis habeatis

decem et octo balivos, etc, ut in alia,usque ultimo

nominatis sexhabere debcbitis.et unum in qualibet

praemissarum.Sane corpora parochianorum vestro-

rum in coemeterio ecclesiae Sancti Dionysii, quod

tam vobis quam capellano et monachis est com-

muno, dc caetero tumulabunlur a vobis, nisi alias

D

oppressionibus compati decuisset,non solum filialis

compassionis dicunturei subtraxisse solatium,quin-

imo tanto nocentiores aliis quantopejus familiaris

solet laedereinimicus,saeviendi adversus ipsum te-

meritate sua praebuisse videntur extraneis incen-

tivum,dum tam ipsi quam ecclesiae memoratae por-

tionarii excommunicationi subjecti divina noneru-

buerunt officia celebrare, conternpto temere inter-

dicto primo vel secundo per eumdem episcopum

proraulgato, 'super quo non relaxando ad sedem

fuerat apostolicam appellatum, et perjuiio nihilo-

rainus vilipenso quod iidem canonici dignoscuntur

circa praesens negotium incurrisse. Nolentes igitur

tantam praesumptionis audaciam relinquere incor-

rectam, discretioni vestraj per apostolica scripta

mandamus et districte praecipimus quod inquisita

et cognita veritale, si rem inveneritis ita esse, ca-

nonicos ct portionarios meraoratossublalo cujusli-

bet contradictionis et appellationis obstaculobene-

ficiis ecclesiasticis et officiis spolietis, nisi forsan

ad interventum et consilium praefati episcopitem-

perandum duxeritis hujus canonicae disciplinaeri-

gorem. Volumus insuper ei praecipimus ut circa

omnia quae prajmissa sunt, tam super principali

quam superincidenti appellatione postposita pro-

cedatis, Quod si non omnes...tu ea.frater episcope

cum eorum altero, ete.

Datum Lalerani,iii IdusMaii, anno lertio dccimo
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LVIII.

BURGENSl EPISCOPO.

De liberiate monasterii Oniensis.

(Datum Laterani, X Kal. Maii.)

(24) Orla inter te et monusterium Oniense super

statu ipsius monasterii quaestione,cum venerabllis

frater noster Segobiensis episcopus et dilectus filius

Palentinus electus eam de nostro examinassent

mandatOjipsamque sufficienter instructam ad nos-

trum remisissent examen, nos tandem instrumen-

tis, attestationibus,conf'essionibus et allegationibus

diligenter auditis et perspicaciter intellectis, de

communi fratrum nostrorum consilio te ac L.mo-
nacho procuratore preedicti monasterii consensum
praebentibus, ita duximus providendum ut Burgen

A noplacitum exspectetur. Ita quod si constiterit

episcopum fuisse culpabilem super eo quod bene-

dictionem impendere noluisset electo, juslas ei re-

fundat expensas quas fecisse probabitur sedem
apostolicam consulendo. Cuni autem ab eo fuerit

benediclus, reverentiam ei super his tanturamodo

quae praescripta sunt repromittat, professione hu-

jusmodi super altare in scriptis oblata. In caeteris

autem praefatum monasterium plenagaudeat liber-

tate. Ne igitur quod a nobis pro parte tam Burgen-

sis ecclesiae quam monasterii Oniensis salubriter

est provisum.occasione qualibet in posterum possit

infringi, praesentium auctoritate statuimus ut con-

tra praescriptam formam nulla summorum pontifi-

cum privilegia vel saecularium principum scripta.

sis episcopus singulis annis semel ad idem monas- B ""'^^ ^^"^^^"^
.

m^nin^enta vel argumenta valeant

terium causa visitationis accedat ; ubi devote re-

ceptus, et per diem unura honeste de bonis ipsius

monasterii procuratus, capitulum intret, et habito

ad abbatem et fratres exhortationis sermone, de

statu ejusdem diligenter inquirat, ac super his

quae in eo reformanda vel ordinanda cognoverit,

abbas episcopisalubreconsilium studeatadimplere,

si vero infra octo dies illud exsequi non curaverit,

totius negotii veritatem idem episcopus Romano
pontifici per litteras suas studeat fideliter intimare.

Ipse tamen nec in abbatera nec in conventum ex-

communicationis vel supensionis aut interdicti sen-

tentiam hac vel alia occasione inconsulto Romano
pontifice ferre praesumat ; sed mandalum ipsius

prasvaiere.Nulli ergo omnino hominum liceat hano

paginam nostrae provisionis et constitutionis infrin-

gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc attentare praesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apo-

tolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, x Kal. Maii, ponlificalus nostri

anno tertio decimo.

LIX.

ZAMORENSI ET LEGIONENSI EPISCOPIS.

De eadem re.

(Laterani, viii Kal. Maii.)

(25) Suscitata super diversis articulis inter vene-

rabilem fratrem nostrum Burgensem episcopum et

Romani pontificis exspectetur, ut in eodem nego- Q Oniense monasterium qua?3tione, cum venerabilis

frater noster Segobiensis episcopus et dilectus filius

T.Palentinus clectus,quibus auctoritate nostra di-

cta fuit causacommissa,eara sufficienter instructam

ad nostram praesentiam remisissent, nos eidem epi-

scopo et L. monacho monasterii procuratori, qui

propter hoc ad sedem apostolicam venerant, au-

dientiam concessiirus liberara et benignam. Qui

cum coepissent principaliter liligare super statu mo-
nasterii memorati, quod ad se de jure communi
sperare dictus episcopus proponebat,utpote in sua

dioecesi constitutum, cujus juris usum Burgensem

ecclesiamlongisretroactis temporibus habuissefir-

mabat, et cx parte monasterii diceretur illud per

principes saeculares et Romanos pontifices ab anti-

tio juxta quod ipse mandaverit procedatur. Et si

abbas fuerit inventus culpabilis super eo quod
episcopi consilium non admisit, satisfaciat ei de

moderitis expensis quas propter hoc eum fecisse

consliterit nuntiura ad sedem apostolicam desti-

nando.Gumautem post consecrationem suam prima
vice Burgensis episcopus ad monasterium ipsum
accesserit, recipiatur ab abbate ac monachis cura

processione solemni, et si voluerit, celebret ibi

raissam. Quoties etiara invitatus accesserit pro ex-

hibendis ecclesiasticis sacramentis, procuretur ab
eis ; ita quod nunquam nuraerum personarum et

evectionum excedat in Lateranensi consilio diffini-

tum. Omnia siquidem ecclesiastica sacraraenta,

quotics indiguerint, ab eodera et non ab alio epi-
j^

quolibertate donatum,et ipsum longissimo tempore
scopo exigant et recipiant; dumraodo gratiam apo
stolicae sedia habuerit, et ca gratis voluerit exhi-

bere. Alioquin liceat illis quemcunque maluerint
catholicum adire pontificem, qui ea sibi apostolica

fretus auctoritate concedat. Oniensis autem electus

aBurgensi episcopo benedictionem reverenter ex-

poscat; quam ipse illi gratanter impendat,difficul-

tatem aut moram nullatenusingerendo; nisi forsan

ex publica fama vel manifesta causa seu denun-
tiatione canonica rationabile quid obsistat. Et tunc

etiara Romanus pontifex consulalur, et ipsius be-

(24) Vide infra epist. 59 et 69.

usum fuisse plenaria Iibertate,nos audilisutrinque

propo3iti3,devoluntatepartiumdemumexproviden-

tia inter eas duximus componendum
;
prout in aliis

nostris litterissuper hoc confectis plenius contine*

tur.Postmodum vero partibus super subjectioneac

libertate membrorum ejusdem loci,monasteriorum

videlicet, capellarum, cellarum, et prioratuum,

persequentibus quae8tionem,quatuor sibi dictus epi-

scopus in praefatislocis ad se de jure communi spe-

ctantibus,utdicebat,cujus juris usura habuerat ab

antiquo, specialiter vindicabat, eorumdem locorum

(25) Vide epist. seq.

251 INNOCENTII III PP. REGESTORDM LIB. XIII. 252

clericos asscrendo tcneri ad episcoporum, archi- A tentiae propter ipsas suspiciones incurreret detri-

diaconorum,etarchiprosbyterorum Burgensium ac-

cedere synodos, excoramunicationis vel interdicti

servare sententias promulgatas ab eis, procuratio-

nes annuas exhibere, ac singulos aureos solvere

Burgensi episcopo noviter substituto ; ad intentio-

nem propriam roborandam super primis tribus ar-

ticulis jus commune, secundum quod dictos cleri-

cos, sicutet alios suae dicecesis, ad praedicta teneri

dicebat, ac juris ipsius usum liberum ab anliquo,

et superquarto antiquamet approbatam consuetu-

dinem allegando.Dequibus omnibus per depositio-

nes testium fidem factam essedicebat. Verum pars

altera proposuit ex adverso supradicti monasterii

membra,sicut et ipsumcoenobiura,abantiquo fuisse

sfficularium principum et Romanorum pontificum g
Urbani II, Paschalis !I, Eugenii III, et Alexandri III

privilegiis libertate donata, et longis retroactis lem-
poribus hujusmodi fuissc libcrtategavisa;sicut per

ipsa privilegia exhibita coram nobis,ac instrumen-

tumVictorisquondamBurgensisepiscopi,etsuorum

depositiones testium manifesteconslaredicebat.Nos

igitur auditis etintellectis quae utraque pars propo-

suitcoram nobis, superquatuor praemissis capitulis

monasterium Oniense de consilio fratrum nostro-

rum justitia condemnavimus exigente. Sententia

vero lala procurator praefatus ad probandam prae-

scriplionem, tam super quatuor articulis praenota-

tis,quam etiara superquibusdamdeciraisposttrans-

actionem acquisitis a monasterio, ecclesiis et co-

lonis ipsius ex episcopi parte petitis, quarum con- p
troversiam volebamussententiae calculo terminare,'

el in qua fuerat coram judicibus supradictis con-

clusum, reslitutionem in integrum nomine mona-
sterii postulavit. Et cum super hoc coram nobis

fuisset aliquandiu Iitigatum,nosdeIiberatione prae-

habita,restitutionem in integrum ad prsescriptionera

probandam,tamsuperquatuor articulis prffiuotatis,

quam etiam super controversia decimarum, eidem
procuratori nomine racnasterii duximus indulgen-

dam
; tibi, frater Zaraorensis, el dilectis filiis magi-

stris Mauricio archidiacono Toletano et Michaeli

canonico Segobiensi dantes nostris litleris in man-
datis ut recipialis testes quos pars monasterii ad

probandam praescriptionem legitimam super qua-

tuor articulis saepedictis et super capitulo decima

mentura, nos aequitate pensata ita duximus provi-

dendum, u( ante omniasupradictasenlentia a nobis

prolata per vos exsecutionis mandetur. Quocirca

fraternitati vestrae per apostolicascripta mandamus
quatenus sententiam ipsam sublato appellationis

obstaculo exsecutioni mandantes, faciatis eamdem
inviolabiliter observari. contradictores per censu-

ram ecclesiasticam compescentes. Quod si non ambo
his exscquendis polueritis interesse, alter vestrum

ea nihilominus exsequatur.

Datum Laterani, viii Kalend. Maii, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

LX.

ZAMORENSl EPISCOPO ET MAGISTRIS MAURITIO ARCHI-

DIACONO TOLETANO ET MICHAELI GANONICO SEGO-

BIENSI.

De eadem re.

(Datum, ut in alia.)

(26) Suscitata super diversis articulis, etc, in

eumdem modum ut in aliapertotum, usque duximus

indulgendam. Quocirca praesentium vobis auctori-

tate mandamus qualenus recipiatis testes quo.s pars

monasterii ad probandam praescriplionem legiti-

mam, etc, ut in alia, usque a nobis prolata sublato

appellationis obstaculoexsecutioni raandetur,cuju3

exsecutionera tibi, frater Zamorensis, et venera-

bili fratri nostro Legionensi episcopo duximus com-

mittendam. Volumus nihilominus et mandamus
ut ab episcopo recipiatis idoneam cautionera quod

si monaslerium in causa ipsa per sententiam prae-

valuerit, universa quae raedio tempore ipsius sen-

tentiae occasione percepit monasterio restiluat me-
morato. Quod si non omnes, etc. duo vestrum

ea, etc

Datum, ut in alia per totum.

LXI.

EISDEM.

De negotio capellx S. Mariss de Castro Sorit.

(Romae apud S. Petrum, iv Kal. Maii.)

Cum in causa quae inter Burgensem ecclesiam et

clericos Sanctae Maria;decastro Soris super quibus-

dara ecclesiis et rebus aliis vertitur, ad dilectum

filium abbatem de Retorta etpriorem de Corrubiis

fuerint a sede apostolica lilterae irapetratae^ipsi re-

putnntes venerabilem fratrem nostrum Burgensem
rum, vel eliam episcopus ad interruptionem pro- D episcopum contumacem, in rerum petitarum pos-

bandam duxerit producendos ; et si de partiura

voluntate processerit, causam ipsam appellatione

remota fine debito terminetis ; alioquin remittatis

eamdem ad nos sufficientcr in«tructam,praefigentes

partibus terminum competentem quo nostrosecon-

spectui repraesentent sententiam dante Dominore-
cepturae. Ne vero per excogitatam malitiam, sicul

exquibusdamprcesumptionibuspluribusvidebatur,

effectura sententiae in damnura episcopi conlingeret

impediri, neve monasteriura per exsecutionem sen-

sessionera causa rei servandae partem induxerunt

adversam. Verum cum super eorumdem processu,

quem memoratus episcopus,ulpote post appellatio-

nem ad nos legitime intorposilam altentatum, re-

vocari petebat, inter ipsum et...partis adversae pro-

curatorem fuisset in nostra prassentia diutius liti-

gatum, laliler fuit demum a nobis de ipsorum

volunlate provisura, ut tam super dictarum rerum

omnium possessione quara etiam fructibus, quog

nunc possunt dicti clerici restituere, praefato epi-

(26) Cap. Suscitata, De in iut. restitul.
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scopo restitutis, de restituendis aliis, quam cito se A
facultas obtulerit, idoneam exponant dicti clerici

cautionem ; ad quod eos, si necesse fuerit, per vos

voiumus et mandamus, appellatione remota, cccle-

siastica censura compelli. Postraodum autem epi-

scopus petiit coram nobis ut clericos ejusdem ec-

clesiiB, qui post interdicti ab eodem episcopo et

excommunicationis sententias a Palentino electoet

3uis conjudicibus delegatis a nobis propter eorura

contumaciamralionabiliterpromulgatasdivinaprBQ-

sumpserant officia celebrare prajfatis sententiis vi-

lipensis, pcena dignaremur canonica casligare, ac

quorumdam eorum corpora feceremus de ccemeterio

ecclesiastico exhumari, quae interim fuerant tu-

mulata. Procurator vero praediotus tam superliber-

tate libere sibi eligcndi praelatum quara etian? super r>

tertiis ipsius ecclesiae.medietate domorum, molen-

dinorum,vinearum,terrarum et hortorura ad ipsam

ecciesiam in eodem castro spectantium, et ec-

clesiarum ac terrarum ejusdem castri et circum-

adjacentium eremitarum,itera Snncti Nicolai, San-

cti Dominici, Sanctie C.Lcili«, Sancti Jacobi,

Sancti Stephani, Sancti Joannis, Sancti Michae-

lis, et Sanctae Eulaliae ecclesiarum et eremitarum

circumadjacentium eis, rursum Sancti Michaelis

de Tavanera, Sancti Stephani de Gastriello, San-

ctaeMiriaede Villafilos, Sancti Martini et Sancti

Andreae ecclesiarum, cum adjacentibus eis eremi-

toriis universis, terrarum quoque ac vinearum et

molendinorum raedietatis et de Arnelas et de Pa-

latios et de Fitero ecclesiarum, necnon et de Pon- „
tefitero, et de Feneiosa, et Villae-Viridis, et de AI-

cobelhi.etSancti Gypriani ecclesiarum, ac eremita-

rum omnium circumadjacentiura eis, procuratio-

num quoque et obedientiorum et interdictorum de

Valbonella, de Fonte Lesina, et de Valvinchera,

et de Valvas ecclesiarum, et medietatis de solari-

bus, hortis, terris, vineis, molendinis ecclesiarum

de villa Serigo, et circumadjacentium eremitarum,

de Villimara et de Villaquiran ecclesiarum, terra-

rurn et vinearum ecclesias de Valdemoro, cum adja-

centibus eis eromitoriis universis, de Quintanella

quoque et de Fontan, de Gastellanos et de Villa

Aios ecclesiarum, medietatis insuper de solaribus,

terris, hortis, vineis et molendinis ecclesiae de Fa-

nos,etde Fenestrosa,cum eremilorio,et dePedrosa,

cum circumadjacentibus eremitoriis,Sanctae Euge- D
niae ct Sancti Joannis de Pisverga ecclesiarum, ac

instituendi praelatoset archiepresbyteros in eisdem,

et haereditatis cujusdara apud Ormaza restitutionem

hurniliter postuIavit.Petiit quoque ut quasdam res

mobiles,sciIicet thuribulum et scyphum argentea,

mulam ct mulurn, centum oves,et tria juga boum
apparalibus suis,duodecim porcos, et sex modios

panis, dolium vini, gallinarum quoque et anserum,

ac valenliara annonarum quae praedictus Burgensis

e.piscopus per tres menses in quindecim equitaturis

expendit, tapeta duo, linteamina tria, et totidem

pulvinaria, maatas tres, culcitram unam, mantilia
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quatuor,?ogam carralem de corio, ferrum caldara-

''um, acetrum, tres ac2ados, totidcm aczadas.qua-

tuor cistas scutellis plenas, quatuor fulcra, et au-

ricularia tria,coopertorium unum,nccnon et loctum

de corio, cuppam de Villa Aios ad villam de Silos

tunc temporis deportatam, duas cuppas alias de

civitate Burgensi ablatas, et aliam venditam in

Levis, scamna tria,carrum ferratum, quibus omni-

bus pars sua spoliata fuerat, ei restitui mandareraus.

Adjecit insuper quod dictus Bungensis episcopus

claves sacristae abstulit violenter, codiceraque pri-

vilegiorum ablatum non reddidit donec eaquae con-

tra ipsum et suam ecclesiara in eo continebantur

abrasit; qutedamnihilominusdetinens quae delegati

a nobis judices sub excommunicationis poena resti-

tui praeceperunt.Quae omnia sibi procurator prffidi-

ctus cum fructibus perceptis ex eis restitui postula-

bat,et super his satisfactionem sibi congruam exhi-

beri. Lite igitur coram nobis super praeraissislegi-

time contestata, quia super utrinque propositis

nobis non potuit fieri plena fides, causam ipsam de

ipsorumepiscopi et procuratoris assensu vobis du-

ximus committendam, per apostolica vobis scripta

mandantes quatenus absolutis clericis ejusdem ec-

clesiae ad cautelara, audiatis causara,et eamdem,si

de parliura voluntate procecserit, appellatione re-

mota fine debito terminetis, facientes quod decre-

veritis per censuram ecclosiasticam firmiter obser-

vari. Alioquin ipsam sufficienter instructam ad

nostrara praesentiam remittatis.praeflgentes partibus

terminura compelentem quo se nostro conspectui

repraesentent justam auctore Domino sententiam

recepturae. Testes autem qui ab utraque parte fue-

rint nominati, si se gratia, odio vel timore subtra-

xerint.per censuram eamdem appellatione remota

cogatis veritati testimonium perhibere.Nullis lilte-

ris obstantibus praeter assensura partium a sede

apostolicaimpetratis.Quod si non omnes his exse-

quendis...duo vestrum ea nihilominusexsequantur.

Datum Romae apudSanctum Petrum.iv Kal.Maii»

anno tertio decimo.

LXI.

EISDEM.

De ciusa monasterii de Orlega.

(Romae ap. S. Petrum, iv Kal. Maii.)

Burgensi capitulo dudum ad nos suum querimo-

niam destinante quod monasterium Sancti Joannis

de Ortega ad Burgensem ecclesiam pertinebat, cui

G. Martini sacerdos et quidara alii debitam recusa-

bant obedientiam exhibere, violenter ipsum mona-

sterium detinentes,nos bonae memoriae episcopo ct

dilectis filiis archidiacono et thesaurario Palenti-

nis commisimus cau?am ipsam. Coram quibus P.

Joannis Burgensis ecclesiae procurator contra Pe-

trum Barlholoraaei, Petrum Joannis, Doniinicum

Martini, Joannem et Gundisalvum, singulariter

videlicet contra quemlibet, suam exeruit quaestio-

nem;etpossessoriumjudiciumintentando,propo3uit

abeisdem violentiam Burgensi ecclcsiae fuisseilla-
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tam,restitutionem portionis uniuscanonici petens a

quolibet praedlctorum : postulans nihilominus ut

expellerentur a monasteria memorato, utpote vio-

lenler intrusi,et propter inobedientiae vitium pcsna

canonica punirentur. Econtra praedicti canonici

prorsus inficiantes se aliquam Burgensi ecclesiae

violentiam intulisse aut extitisse inobedientes ei-

dem aliqualenus vel rebelles, dixeruut quod cum
essent canonici regulares, nihil penitus possidere

poterant vel agere seu etiara respondere absque sui

prioris licentia et mandato.Adjicerunt insuper quod

cum divisae non essent in preefata sancti Joannis ec-

clesia portiones, ipsi, cum nihii cerlium penitus

possiderent, etiam si essent clerici saeculares, ad

restituendam aliquam portionera non poterant con-

demnari,nec a prafata ecclesia supradicta occasio-

ne depelli.Judices vero,utriusque partis altestatio-

nibus etallegationibusdiligenter inspectis,in tribus

primis capitulis, super quibus fuerat possessorium

intentatum, antefatos puinque canonicos absolve-

runt,condemnantes eosdem ad canonicamobedien-

tiam Burgensi episcopo exhibendam.A qua senten-

tia cum Burgensis episcopus appellasset, nos vene-

rabili fratri nostro Oscensi episcopo et dilectisfiliis

Tirasonensidecano etprseposito laccensi dedimusin

mandatis ut in appellationis cauaa legitime proce-

dentes,eamdem sententiam sicut justum esset con-

fimare vel infirmare curarent. Qui utriusque partis

confessionibus et rationibus intellecti8,etadverten-

tes supradictas petitiones ex parte Burgensis eccle-

siae contra praefatos clericoa nimis inepteacirratio-

nabiliter fuisse conceptas, antedictam sententiam

confirmarunt, verba in eadem expressa tenori suae

senlentia adnectentes : qui sententia inscriptis re-

dactajCt in ejusdem serie annis Incarnationis Domi-

nicae adnotatis,hujusmodi clausulam subjecerunt

:

Prasterea de illata Burgensi Ecclesiae violentia,et in-

terdicto a prxdiclis quinque clericis non iervato, ac

expensis a procuralore clericorum de Ortega pelitis,

reservamus nobis licenliam cognoscendi. Cum autem

nuper venerabilis frater nosterBurgensis episcopus

et supradictorum clericorum procurator in nostra

pr«esentia super praemissis aliquandiu litigassent,

nos utrinque propositis intellectis sententiam ulti-

morum judicum in eo duximus sententialiter con-

firmandam in quo supradictorum judicum digno-

scuntur sententiam confirmasse. In eo vero quod

jam lata sententia sibi licentiam cognoscendi super

quibusdam articulis reservarunt, dictura eorum
decrevimus irritum etinane. Quocirca discretioni

vestra per apostolioa scripta mandamus quatenus

supradictum sententiam auctoritateapostolica con-

firmatam faciatis per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione remota inviolabiliter observari.Quia vero

super libera administratione monasterii memorati

et rebuB ejusdem,quibus Burgensem ecclesiamdi-

cebat episcopus spoliatam, et super fructibus et

A rebus aliis quas canonici ab eodem episcopo repe-

tebant,Iis coram nobis fuit solemniter contestata,

discretioni vestrs per aposlolicascriptamandamus

quatenus recipiatis tesles quos utraque pars duxerit

producendos,etcaus;im ipsam^sitdepa^^tium volun- d[

tate processerit,sublata appellationis obstaculoCne

debito lerminetis, facientes quod decreveritis per

censuram ecclesiasticam firmiter observari. Alio-

quin eamdem ad nos remittalis sufficienter instru-

ctam, praefigentes partibus terminumcompetenlem
quo nostro se conspectui repraesentent sententiam

dante Domino recepturae. Testes autera quifuerint

nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxe-

rint, per censuram eamdem appellatione cessante

cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis litte-

B ris obstantibus praeter assensum partium a sede

apostolica impetratis.Quod si non omnes hisexse-

quendis potueritis interesse, duo vestrum, etc.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum, iv Kal.

Maii, pontificatus nostri anno tertio decimo.

LXIII.

ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS ECCLESIiE NAR-

BONENSIS.

De negotio Durandi de Osca.

(Laterani, iv Idus Maii.)

(27)Cum talisessedebeat arseorum quibusregen-

dae animae committuntur, utnonsoluma Dominico

gregesubductassollicitudinepastorali reducere, ve-

rum etiam reductasad ipsum paternain eo studeant

p mansuetudineconfovere, procul dubionobisetvobis

estsollicite providendum utdilectifiliiDurandus de

Osca et Guillelmus de Sancto Antonino cum sociis

suis reconciliatis ecclesiasticae unitati taliter fo-

veantur in ipso quod cum ipsi se laetabuntur ibidem

invenire favorem speratae dulcedinis, alii ecrura

inducanturexemploerrorumsuaedesererecaecitatis.

Quapropter fraternitatem vestram monemus atten-

tius et horlamur, per apostolica vobis scripta prae-

cipiendo mandantes quatenus ipsos procedentes

secundum Deum,charitativetractantes,non permit-

tatis eos aut illos qui suum ipsis intuitu charitatis

impenderint beneficium in vestris dioecesibus con-

stitutos hujus occasionis praetextu a quoquam teme-

re molestari, contradictores ecclesiastica censura

appellatione postposita compescendo. Quod si non

omnes singuli vestrum in dioecesi sua ea nihilo-

minus exsequantur.

Datum Laterani,iv Idus Maii, pontificalus nostri

anno tertio decimo.

In eumdem. modum scriplum est archiepiscopo et

suffraganeis ecclesix Tarraconensis. Datumut in alia

per totum. In eumdem modum scriptum ett archiepi-

scopo Mediolanensi et suffraganeis ejus.

Datum, ut in alia per totum.

D

(27) Videlib. xi, epist. 196, et lib. xii, epist. 18, 66. ot seqq.
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LXIV. A
PRIORI ET CAPITULO BKAT^ MARIiE DE SALIS

BITURICENSIS.

Confirmat statuta Eedesise de Salis.

Laterani, vii Idus Aprillis.

Solet annuere sedes apostolica piis volis, et ho-

nestis petentium precibus favorem benevolum im-

pertiri. Sane, sicut ex tenore vestrarum litterarum

accepimus.vosad dissensionis materiam amputan-

dam, quae pro donationibus prcebendarum Ecclesiee

vestrae saepius eraergebat, de assensu venerabilis

fratris nostri Guillelmi Bituricensis archiepiscopi

communiter statuistis quod postquam Ecclesiae ve-

strae praebendae ad duodenarium deveneriut nume-

rum, qui per ipsum archiepiscopum et vos etiarn io g
vestra est Ecclesia institutus, praebendas quae vaca-

verint Bituricensis archiepiscopus, quipro tempore

fuerit, personis quibus volueril secundum Deum
confcrat et assignet, ita quod is qui ab eodem fuerit

institutus, priori obedientiam faciat, et circa eum
prior correctionem habet, quemadmodum circa

tales habere hactenus consuevit. In hominibus vero

terris Ecciesiae ac omnibus aliis prior et capitulum

debitam jurisdictionem obtineant, et hactenus con-

suetam. Vacante vero Bituricensi Ecclesia, si quam
in Ecclesia vestra praebendam vacare contigerit,

illam absque contradictione cujusquam conferat

solusprior.Cedente vero vel decedente priore ipsius

Eoclesiae, canonici ejusdem loci liberam eligendi

priorem habeanl facultatem, et illa in hoc articulo «

gaudeant libertate qua Ecclesiae aliae in Bituria po-

sitffi gaudere noscuntur. Hoc etiam constitutum sa-

crosanctis tactis Evangeliis servaturus vos in per-

petuum promisistis. Nos igiturvestrisprecibus in-

clinati, statutum ipsum, sicut pie ac provide factura

est, auctoritateapostolica confirmamus et praesentis

scripti patrocinio communimus, salvo in oranibus

apostolicaesedis mandato. Nulliergo, etc, hanc pa-

ginam nostrae confirmationisinfringere vel ei, etc,

usque incursum.

Datum Laterani, vii Jdus Aprilis, anno tertio

decimo.
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LXV.
ILLUSTRI REGI DANORUM

Recipitur sub protectione sedis opostolicie.

(Laterani, Nonis Maii.)

(28) Quod orthodoxaefidei zelo succensus ad lau-

dem divini nominis et Christianae religionis hono-

rem signo crucisassumpto, ad reprimendam ferita-

tem incredulae nationis regalis exerere decrevisti

gladium potestatis, pium devotionistuajpropositum

in Domino commendamus ; illudque favoris aposto-

lici gratia prosequentes, personam et regnum luum
cum omnibus bonis tuis sub beati Petri et nostra

protectione suscipimus, statuentes et quandiuvaca-

veris operi hujusmodi pietatis, integramaneant, et

a cujuslibet lemeritatis incursu quieta consistant.

Verum tuara regalem prudentiam commoneiiius ut

ita provide tibi et tuis caveas undecunque, ne quod

absit ! sub nostrae protectionis praetextu quamlibet

te contingat sustinere juctiiram.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decirao.

LXVI.

ILLUSTRI REGINiE FRANCORUM (29).

De causa divortii

(Datum, ut in alia.)

30) Super araaritudine in qua es paterno tibi

compatientes atTectu, serenitatem tua consolando

monemus ut quae alios cum rege consorte tuo per

matrimonialara ipsius copulam accessisti rectura

veneranda regina tui, te regas in imminentis pugnae

molestia (31), per quam Deus tuam voluit exami-

nare virtutera ; sic in omnibus qu^ adversa viden-

tur et dura te formans ut plus ex formidine raentis

ea quam ex necessitatis instantia perferendo, non

tam pareas quam super his assentias voluntati di-

vinae, nec unquam tristis excipiens quod acciderit

contra votum, tributum tuum hilaris, non invita,

persolvas ; attendens quod universa qus in miseriae

hujus mundo a quocunque penduntur, quasi quae-

dara necessaria sunthumanae vitaetributa, quorum
immunitatem nemo poterit cum effectu vel petere

vel sperare. Quapropter, charissima in Christo filia,

de tua te consolare fortuna, et aniraum induendo

(18) Vide lib. xii, epist. 103, 104.

(29) Rcginx Franc. Enge sive Ingebergae (luam
Botildem Heveden Anglus vocat) non Gerbfe, ut vult D
Bzovius ex iEmilio Canuti 6 (non Caini apud NdU-
clerum), cui successit Waldemars I, Daniae regts
sorori, nonfiliae regis Hungariae, ut vuli Beloius, in
Domanii Francici unione, qua dimissa post obilum
Elizabethae, sive Aiisiae Balduini IV, comitis Hanno-
niie filia;, Philippus Agustuscolore affinitatisquae-
sito, utin c. Porro de divorl. Agnetem (non Mariam,
ut vult idem Beloius loco supra citato) Bertoldi IV
Meraniae (non Bohemorura ut apud Guaguinum,)
ducis filiam (non marchionis, ut apud Suriura in
Vila S. nedwigis 15 Octob.) superinduxit. Qua de
causaconciliura Divioneconvocatum ad reformatio-
nem conjugii, cui praeeratPelrus Cupuensis aposto-
licae sedislegatus, itaut prius matrimonium copu-
latam fuerit. Quibus peractis Agnes diem suum
obiit, NaucierusGen.IV, 1183(seddicendumll98);

Guaguinus, lib. xi Rerum Gallic. ; Nic. Vignerius
bibl. hist., anno 1199; Bzovius in Innoc 111,1199,

§ 3 ; Krantzius Daniae, lib. vii, c 13 ; Paulus iEmil.

lib. XVI, ex quibus facilius conjicies deliria Jacobi

Meyeri Annal. Fland., lib. vi, anno Domini 1184 et

Naucleri somnium circaEngebergam,diimqueunum
eumdem ducem BohemiaB et Meraniae constituit,

cumapud JoannemDubraviumHistor.Bohem. scri-

ptorem eidem regno aliquem Bertholdum nomine
imperem eidera regno aliquem Berholdum nomine
imperasse nusquam reperim.

(30) Vide supra lib. x, epist. 176 ; lib. xi, epist,

180, 181, 182, i83.

(31) Pugnae moleatia in divortio, de quo Photii

Nomocanon tit. 12, c. 4 W. GG. Isidori diffarreatio,

dissolutio inter virum et uxorem, Scholiastes Lyco-
phoris in verbo JzapOsvo/ctovov, 'A8a|ji.a; y.axi "llpa;

•jrpoaxaYf^^-ATtOTtcfiii/a^AEVOi; Tyjv tvo), xai zm'^ii\La.i^ tt^v

NefpiXTjv.
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virilem, abipsius constantianon recedas, ut quasi A ctionem tuam circa spiritualia multiplicitcr juxta

de proprio fato conquesta, illudtibigemasaccidore suae voluntatisarbitriumimpedivit, et possessiones

quod multisindignioribus non viderisevenire. Gum et nemora tua in grave praejudioium Eboracensis

enira sine adversario virtus marccat, quac quanta Ecclesice distrahi faciens, in plurimis aliis tibi et

sit, aut quid valeat, tunc apparet cum illam patien- tuis injuriosus exstitit admodum et molestus. Cum
tia manifestat, in exaggerationem doloris nequa- igitur tantam Dei et Ecciesia^ suae injuriam, non
quam est pnrvcrtendum quod verius potest ad con- tantum propter dispendium temporalium quantum
solationismateriam impulari.Pater quippeccelestis propter periculum animarum, nequemus conni-

carnalium more paienlui«,noneducentium fiiios in ventibus oculis pertransire, qui, si necessitas id

deiiciis, quos intendunt ad virtutem componere, te exposceret, pro tuenda ecclesiastica libertate non

per haec voluit experiri, et sibi, non tanquam deli- dubitaremus exponere nosmetipsos, licet super hoc

catam, sed sicutelectam filiam prsparare. Qua de venerabilibusfratribusnostrislleliensi, Wigornien-

re periculosius repulansquod in reprobisalitur au- si, et Herefordensi, et postmodum Locdoniensi et

dacia per liccntiam quam quod virtus per discipli- Rolfensiepiscopis^et dileclofiiio decano Lincolnien-

nam proficitinelectis,patientiam tuamferashumi- ei litteras nostras duxerimus destinandas, nihilo-

liter exerceri, et quia patientibus patienter passio t> minus tamen fraternitati tuae per apostolica scripta

non est pati, sic aequanimiter sustineas universa mandamusqualenus regcm eumdem moneri facias

quod ille in cujus manu cor regis (32) est, et quo- efficaciter et prudenter induci ut suae saluticonsu-

cunque voluerit vertet iilud, humilitatistua^merito lens ei, honori, tam tibi quam Eeclesiis et aliis ad

provocatus, non solum adversitatis causa submota, te spectantibus ablata restituat universa, et de dam-

conciliando tibi animum viri tui, tuam remuneret niselinjuriisirrogatissatisfaciatcompetenter. Alio-

patientiam, verum etiara gratia sui (Spiritus), qui quin priedictis litteris non obstantibus, per quas

verus sponsns est fidelium animurum, exspectatio- nondum exstitit plene in negotio ipso processum,

nis tua? angastiam recompcnset, socura de nobis tu propter hoc officii tui debitum in Eboracensi

quod in quibns oportuerit et decuorit, nequaquam provincia exsequaris, quod per appellationis objec-

tibi suffragium favoris apostolici subtrahemus. tum nolumus impediri.

Datum, uL in alia per iotum.

LXVII.

EBORACENSl ARCHIEPISCOPO.

De negotio Eboracensi.

(Laterani, ii Non. Maii.) „

(33)DomusDomini comedit nos tunc zelus et igne

illo succendimur vehementer quem Filius hominis

mittens in terris voluit nt arderet cum hi contra

ecclesiaslicam libertatem insurguntqui, si se reco-

lerent, ut deberent, a Domiuosuscepisse ad raale-

factorum vindict-im gladii potestatem, illam dobe-

rent pro viribus defensare, ut passeres spirituales

videlicct nidificarent in eos volut in cedros Libani

plantatos a Domino, et turtur nidum ubi suos pullos

reponeret inveniret. Sane gravisex parte tua nobis

cst oblata querela quod, cum Joannes rox Anglia? ab

ccclesiisetdomibuseleemosynariisEboracensis pro-

vinciaeterfiamdeoimara disposuisset recipere.tu id

praescntiens, pro ecclesiastica libertate tuenda se-

dem apostolicam appellasti, te actua et universos ^

Datum Laterani,ii Non. Maii, anao tertiodecimo .

LXVIII. ,/

EPISCOPO, ET ABBATI SANCTI JOANNIS IN VINEIS

ET DEGANO SUESSIONENSl.

Eis cooimilitur causa prxbetidx Casletensis.

(Laterani, viii Kal. Maii.'*

Dilectus filius Bartholomaeus canonicus Casletcn-

sis in nostra proposuit praesentia constitutus quod

cumprffipositusCaslctensisMorinensisdioecesis, qui

filiis, nepoiibus et cognatis Ecclesiae suae oonferre

praebendam quasi jure haBreditarioconsuevit, prae-

bcndam... filii sui defuncti a sua nolens cognatione

disjungi, eam... nato... filiae suas tuno lactenti de-

dissel, nos venerabili fratri nostro Silvanectensi

episcopo et oonjudicibus suis dedimus in mandatis

ut pr.-ebendara eamdem, utpote de jure vacantem,

apostnlica sibi auctoritate conferrent. .Ad quorum
impendiendum processumdictuspraepositus etqui-

dara decanonicis ipsi aniino et parentela conjuncti,

frustratorie nostram audienliam appellantes, appel-

ejusdem provinciae clericos nostrae protectioni sup- " lationem emissam persequi non curarunt, excepto

ponens. Verumrex ipseaproposito quodpraeconce- quod unus eorum, R. videlicet pucri dicti patcr,

perat non recedens, non solum de deuianio tuoeta tandem ad pracsentiam uostram accedens, coram

te tenetitibus, sed etiam a religiosis et plerisque

clericis Eboracensis provinciae tertiam decimam

provcntuum eorumdem extorsit contra ecclesiasti-

cam libertatem. Cumquetu, haec ferre non prasva-

lens, recessissesde partibus Anglicanis, ad nostram

pr«sentiam accessurus, idcm rcx teac tuos tempo-

ralibus mobilibus et immobilibus spolians,juribdi-

bona3 memoriae MatthjEO Sancti Theodori diacono

cardinali, a nobis sibi auditorc conceso, ad hoc se

assoruil non venisse. Quare dicto praeposito et ca-

pitulo Casletonsi per scripta nostra mandavimus

ut eidem praescriptam pracbendam sine dilficnUate

conferrent, dilectos filios abbatcm Sancti Auber-

li Cameracensis et collegas ipsius cxsecutores

(32) Cor regis, eisdem verbis alloquitur Joannes (33) Vide lib. xi, epist. 87, et Matth. Paris, ad
papa II Jubtinianum imperatorem in I. inter c. De an. 1207.

summa Trinil.
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B

sibi nihilominus concedentes. In quorum prae- ^
scntia pars adversa comparans , litteras quas-

dam exhibuit continenles quod pra;bendam prajpo-

sito confirmaveramus eamdem, sicut ipsam jutte

ac pacifice possidebat
;

per quas ipsum ab in-

tenlione sua excludere nilebatur. Verum judiccs

attendenles confirrajtionem hujusmodinon valere,

cum prasbendam illam prajpositus possidere non

posset, et procedentes in noslri exsecutione raan-

dali, ia corporalem posscssionem prflebendae ipsum

inducere curaverunt : propter quod pars adversa

vocem ad nos appellalionis iterato emisit, quam,
sicut et primam, persequi non curavit. Cumque oc-

casione illius possessionem ipsius canonici per an-

numetamplius multipliciter perturbasset, idem ad

abbatem SanctiNicasiiRemensis et conjudices suos

nostras lilteras impetravit.Qui txcapituli rclatione

comperto quod sibi periculosum existerel in ecclesia

rcsidere, ipsi fecerunt securitatem praestari flrma-

tam praestito juramenlo. Qua rccepta, cum crederet

se securura, prsepositus et complices ejus in fra-

trem ipsius in ecclesia coram altari astantem in die

CcenBe Domini manus sacrilegas injccerunt, et tu-

multu exorto,auxilio canonicorum etpresbyterorum

astantium vix manus ipsorum effugere potuerunt.

Ceeterum cum coram dicto abbate Sancti Nicasii

suisque collegis superhoc persequereturjus suum,
idem praepositus ad abbatem deBergis etconjudices

suos, nulla de ipso vel negotio memorato habita

menlione, nostras litteras impetravit. Quos idem

canonicus habens certa ratione suspectos, utpote

quorum unus prasposito erat affinis, et alter in ea- ^

demcausaipsius exstiterat advocatus, eumque ad

loca suspecta vocantes frequenter, praecipitabant

sententiam excommunicationis in eum per contu-

maciam non absentem, et praedictum proposilum

a prajfatis judicibus excommunicatum pro eo justi-

tia exigcnte absolverant, licet standi mandatis eo-

rum cautionem juratoriam prcestitissset,et nolebant

supersedere negotio ad mandatum ipsorum, cum
super hoc nullam jurisdictionem habebant, ad no-

stram duxit audientiam appellandum. Quocirca di-

scretioni vestrae per apostolica scriptaprascipiendo

mandamus qualenus si est ita, revocato in irritum

quidquid occasione litterarum illarum, qua;perve-

ritatem tacitam fuerantimpetrat», ab eisdem judi-

cibus in ejus praejudicium inveneritis attentatum, D
memoratum canonicum faciatisejusdem prsebendae

auctoritate nostra pacifica possessione gaudere, ac

de damnis et injuriis irrogatis eidem satisfactio-

nem debitam exhiberi, tam praefatum praepositum

quam contradictores quoslibet per censuram ec

clesiasticam sublato appellationis obstaculo com-
pescentes.Non obstantibus aliquibus litteris quas de
bis oinnibus non faciaut mentionem, et in quibus
non contineatur insertum quod de nostra certa

scientia emanarint. Testes autem, etc. Quod si non
omnes, etc, tu, frater episcope,etc.

(34) Vide supra epist. 58, 59, et infra epist. 70.

Datum Laterani,viii Kal.Maii,anno tertio decimo.

LXIX.

FRATRIBUS MONASTERII ONIEVSIS.

Confirmatur concordia facia inter episcopum Bur-
gens. et monasterium Oniense.

(Laterani, Nonis Maii.)

(34) Hisnos convenit robur apostolicum impertiri

quae semelin contentionem deducta,judicio suntvel
concordia terminata ne sopitae quaerimoniae revi-

viscant,et relabanturiterum in recidivae scrupulum
quaestionis. Sane cum olim inter Ecclesiam vestram
et bonae memoriffi Victorem Burgensem episcopum
super tertiis decimarum quajstio suborta fuisset,

tandem inter eos hujusmodi compositio intercessit,

quod videlicet memoratus episcopus c'e suorum
canonicorumaesensu concessitetconfirmavitJoanni

tunc Oniensi abbali ejusque catholicis successori-

bu9 in perpetuum tertias decimarum in omnibus
ecclesiis suis quas idem abbas eotempore posside-

bat, nec non decimas quas usque tunc in villis de
Arenis, Sant. Tamaio, Terminon, Veatretea, Solas
et Pelluegas recipere consueverat episcopus me-
moratus. Praefatus vero abbas, cum capituli sui

consensu, praenominato episcopo et successoribus
ejus villam Ribillam cum omnibus pertinentiis suis

concessitperpetuo possidendam. Cum autem nuper
venerabilis frater noster Gar. Burgensis episcopus
et Lupus procurator vester, inler alias quaestiones

utrinque propositas coram nobis, ccepissent super
praefatis decimarum terliis litigare, tandem compo-
sitionem praefatam mcmoratus episcopus recogno-
vit, eamdem se velle servare proponens. Nos igitur

vestris precibus inclinati, compositionem jam di-

ctam, sicut pie ac provide facta est et ab utraque
parte sponte recepta, ad exemplar bonaB memoriae
Alexandri pap» prsedecessoris nostri auctoritate

apostolica confirmamuset prassentis scripti patro-

cinio communimus. Nulli ergo omnino honiinura

liceat hanc paginam nostraj confirmationis etc. Si

quis autem,etc.,MsgMe incursurura.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

LXX.

EPISCOPO ZAMOUENSI, ET MAURICIO ARCHIDIACONO TO-

LETANO, ET MAGI3TR0 MICHAELl CANONICO SEGO-

BIENSI.

De recipiendis testibus super prxscriptione.

(Laterani, Nonis Maii.)

(35) Cura Lupus procurator monasterii Oniensis

proposuisset inter alia coram nobis ad illud in suis

Ecclesiisrationecujusdamtransactiouisinteripsum

et bonae memorise Victorem Burgensera cpiscopum

olim initae parochialn jus intcgre pertinere, ac

venerabilis frater noster Burgensis episcopus, suc-

cessor ipsius, in eisdera quasdara sibi jura paro-

chialia vindicaret, nos eamdem causam sentenliae

curavimus calculo terminare, prout in aliis litteris

ad vos direclis plcnius continctur. Sed cura lata

(35) Vide supraepist. 69.
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seatentia, procurator ipse ad probandum praescri- A "t per regularem electionem (38) sibi praeficiant

ptionem super quibusdam articulis iuisiiet a nobis

per beneficium integrum restitutionis admissus,

coepit nobis humiliter supplicare ut per in integrum

restitutionis auxilium eum ad probandum admittere

dignaremur quod Burgensis Gcclesia ratum habuit

et consensit ut Oniense monasteriutn in omnibus

ccclesiis quas lunc teraporis possidebat, jus paro-

chialein integrum obtineret, sicut per quamdam
transactionemasserebatsibi fuisseconcessum. Quo-

circa discretioni vestrae per apostolica scripta man-

damus quatenus recipiatis testes quos utralibet

pars superpraedicto ratihabitionis consensu duxerit

producendos,et depositiones eorum superjam dicto

recipienles articulo, quas per vos nulli penitus vo-

personam idoneam (39j in rectricem. Quod si non
omnes, etc, tu, frater episcope, etc.

Datum Laterani v Nonas Maii,pontificatu3 nostri

anno tertio decimo.

LXXII.

HERVEO TBECENSi .EPISCOPO.

De quodam prsbenda Trecenn.

(Romae, KaL Maii.)

(40) Dilecto filio nostro Petro tituli Sanctae Puden-

tianae presbyterocardinale dilectisfiliisR.de Avalon

cellarurio Senonensi et et R. de Noa clerico procu-

ratori tuo auditore concesso, idem cellararius pro-

posuit coram eo quod cum bonas memoriae Guillel-

mus Remensis archiepiscopus, tunc apostolicae

lumus revelari, penes vos reservetis fideliter consi- g sedis legatus, ad Trecensem accessisset Ecclesiam,

gnatas, donec negotio super caeteris ventilato, de

ipsius processu per vos redditi fuerimus certiores,

et pernostraeresponsionisoraculum qualiter inipso

procedendum sitdeclaretur; cumnon hoc ipso quod

testes super dicto capitulo taliter recipi volumus

ad cautelam intendamus adhuc in integrum resli-

tutionis auxilium monasterio indulgere. Volumus

etiam et raandamus quod si causam eamdera ad

nostruna remiseritis examen inctructam, attestatio-

nes hujusmodi simul ad nos cum aliis remittatis.

Quod si non omnes, etc, duo vestrum, elc.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

LXXI.

AURELIANENSI EPISCOPO (36), ET ELEEMOSYN^ CI-

STERCIENSIS ET BONA:VALLIS ABBATIBUS.

De electione abbatissx S. Aviti.

(Laterani, v Nonas Maii.)

Cum post alia circa quae super correctione mo-

nasterii Sancti Aviti de mandato nostro provide

proccssistis, abbatissam ejusdem loci, prout erat

exigente justilia faciendum, ab administratione

suspcnsam excommunicationis quoque vinculo cu-

raveritisinnodare.ad depositionem ipsius, quamvis

expedire plurimum videretis, propter appellatio-

nem (37) quae ab ipsa dicitur interposita, sine

conniventia nostra,sicijt accepimus, procedere du-

bitastis. Quia igitur intelleximus abbatissam prae-

dictam a monasterio ipso merito amovendam, ea-

que ibi praesidente vel residente, statum praefati

in qua G. nepoti suo prosbendam concedere inten-

debat, cum nulla penitus vacaret ibidera, dictus

cellararius,non tam eiquamnobis etiara cupiens in

hac parte placere, praebendam quam in ipsa obti-

nebat Ecclesia in ejus manibus resignavit. Qui li-

beralitatiejusvolens postmodum gratavicissitudine

respondere, de capituli Trecensi assensu, praesente

quoque venerabili fratre nostro Senonensi archi-

episcopo, tam praefatumnepotemsuum quam etiam

cellararium in canonicos Trecenses instituit ; et

ambobus idem capitulum stallum inchoro etlocum

in capitulo assignavit. Quibus idem Remensis ar-

chiepiscopus fructus supradictae prasbends tandiu

dividendos communiter assignavit donec prasfatus

G. integrum esset praebendale stipcndium assecu-

tus, in eos qui contravenire praesumcrent excom •

municalionis sententia promulgata; quorum re-

ceptionem generalis procurator bona; memorias

praedecessoris tuiin Constantinopolitanis partibus

tunc agentis postmodum approbavit. Unde dictus

cellararius in eadem ecclesia lectiones el evange-

lium in hebdomada sua postea legissedignoscitur,

et tara decani quara episcopi electioni et aliorum

negotiorura tractatibus sicut canonicus Trecensis

interfuit, etdomum quamdara per capitulum memo-
ratnmobtinuitquaenon nisi canonico consueverat

assignari. Tu quoque cum ad eamdem accessisti

ecclesiam consecratus,dictum cellararium curaca-

nonicis aliis ad osculura recepisti,cum taraen tunc

temporis nonnisicanonici ad osculura admittantur,

monasterii comraode reforraari non posse, discre-
J) et eidem super praedictis non movisti per biennium

tioni vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

tenus eidem ab ipso prorsus amotae, juxta quod

ordini el statui suo congruit aucloritate nostra

sublalo appellationis obstaculo provideri alibi fa-

cientes, injungatis sororibus monasterii supradicti

(36) Aurelianensi suCfraganeo archiepiscopi Seno-

nensis, de quo infra.

(37) Appelialionis interpositae ad sedera apostoli-

cara, quae in civilibus suspendit, ita ut quae post

appellationem focta non valeant, c Consideravimus

de elect. Sed in hac parte appellatione nondum ter-

minata, rcscribit summus pontifex provideri.

quasstionem. Unde petiit ut te ab ipsius super hoc

molestatione indebita compescere dignaremur.Ve-

rum dictus R.procurator tuus proposuitex adverso

quod cum idem cellararius praebendam suam in

praefati Remensis archiepiscopi manibus rcsigna.s-

(38) Electionem, cui succedit regia norainatio ex

pacto Concordatorura.

(30) Personam idoneam. Idera statuitur ob electi

incapacitatem c. Priusquam 28, distinct. et iri c.Ar-

chidiaconum, dist. 85, Ibrte quia corrupta, quae in

abbatissam non proujovenda c . Juvenculas 20
,

q. 1, et decisiones, cap.To/o.v. q. 295.

(40) Cap. Dilecto, Uc praebend.
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set, ipse de medietate illius nepotem suum (4^),et A canonicosTrecenses admiseras, vel quod aliquanto
tempore super hoc negotio siluisti, cum tunc tem-
poris ecclesiaetuffl consuetudines, et quae in ea mi-
nus legitime facta fuerant, ignorares. Ad haec autem
cellararius sic respondit, quod cum idem archiepi-

scopus in Trecensi capitulo suae legationis litteras

legi fecerit. et legatus eo tempore ab omnibus ha-
beretur, an legatus in illa provincia fuerit, non
debebat ulterius in dubium revocari ; maxime •um
tu in praedictis litteris, quas obtinueras contra eum,
memoratum archiepiscopum legatum duxeris nomi-
nandum. Adjecit insuper, quod licile quis ad spiri-

tualera fraternitatera eligi potestin canonicumetin
fratrem, nulla etiam praebenda vacante (42), argu-

mentum ad hoc cujusdam epistolae decretalis in-

j^
ducens, in qua legitur quod cum T. clericus, nulla

in Lingonensi ecclesia praebenda vacante, ab epi-

scopo etcanonicis Lingonensibus supradicM archi-

episcopijudicis delegatianobisinterveniente aucto-

ritate in canonicum receplus fuisset et fratrem, ita

quod nullius praebendae fructus perciperet nisi loco

proximo vacaturae, nos attendentes quod dictum T.

in canonicum et fratrem recipi non occurrebat ca-

nonicis institutis et vacaturam exspectare praeben-

dam Laleranensi concilio non esset dubium obviare,

illicito reprobato, quod licilum erat duximus appro-

bandum. Unde cum videretur indignum ut is qui

receptus erat in canonicum et in fratrem, praeben-

dae beneficio fraudaretur, episcopo et canonicis

Lingonensibus dedimus in mandatis ut si res taliter

se haberet, eidem T. praebendam, cum se facultas

^ otferret, assignare curarent. Allegavil insuper quod
ab apostolica sede frequenter hujusmodi litterae

impelrantur, ut in ecciesia, in qua certus est nu-

merus praebendarum, nulla praebendavacantereci-

piatur quis in canonicum et fratrem, et eidem prse-

benda, cum se facultas obtulerit, conferatur. Item

licet Turonense concilium sectionem inhibeat prae-

bendarum, nihilominus tamen Romana Ecclesia

receptionem eorum qui ad dimidias praebendiis as-

sumpti suntin canonicos approbando,nonnunquam
sectas praebendas eis praecipit integrari. Sed ad hoc

fuit ex adverso responsum quod etsi Romanus pon-

tifex dimidiatam quoad temporalem proventusprae-

bendam contra concilium Turonense illi quandoque
praecipiatintegrari cuijus spirituale vacans fuerat

de medietate alia dictum cellararium investivit

quam adhuc detinere praesumit in tuum praejudi-

cium et gravamen, non permittens te libere de ipsa

disponere, prout ad te dignoscitur pertinere. Et

licetad dilectos filios decanum et magistrosG. Cor-

nutum Parisiensera etS.Remensemcanonicossuper

hoc nostrae fuerint litterae impetratae, cellararius

demum ad nos frustratorie appellavit, utteposset

gravare laboribus et expensis.ldem quoquepropo-

suit procurator quod cura in Trecensi ecclesia in-

stitutus olim fuerit certuscanonicorum numeruset

capituli jurameuto firmatus, supradictus archiepi-

scopus, qui etsi legatus fuisset in Theutonia, in

Senonensi tamen provincia eidem non fuit officium

legationis injunctum, inslitutionem hujusmodi fa-

cere non potuit ut legatus
;
quinimo, et si legatus

in eadera provincia exstitigset, ad unicum. tamen

spirituale jus, quod vacabat ibidem, duos insimul

canonicos instituere sibi non licuit contra canoni-

cas sanctiones. Nam si duounicam praebendam ha-

berent, id esset contra Turonense concilium, quod

praebendarum inhibet sectionem. Si vero duobus in

canonicos et fratres receptis, uni tantummodoprae-

b 3a daretur sub exspectatione, alius contra Late-

remnse concilium remaneret. Praeterea, licet in

Ecclesia in qua non est certus numerus praebenda-

rum, nulla etiam praebenda vacante, in canonicum

quia possil assumi, cura intelligatur ad quoddam jus

eligi quod ex electorum assensu de novo creatur, et

1 electo in canonicum nascitur, et desinit cura

detuncto, in ecclesia tamen quae determinatum ha-

bot numerumpraebendarum,unoduntaxatindividuo

jure vacante, quo insimul eligi non possuntad illud,

•eura hujusmodi spirituale jus dividi seu communi-

cari nequeat inter eos. Quanquara interdum ii ad

quosspectatelectiOjdecommuniconsensu augmen-

larevaleant numerum praebendarum, quoddamjus

spirituale de novo creando ; nisi forte statutum ali-

quod obviaret, quod esset juramento firmatum, vel

cui sedis apostolicas confirraatio accessisset, hujus-

midi clausula prohibitionis adjecta, ut siquidquam

coutra id fieret non valeret. Propter quod institutio-

nera preefatam nullam fuisse dictus asseruitprocu-

rator, cum in Trecensi ecclesia, sicut praemissum

8Bt, certus sit praebendarum numerus.quem capitu-

lum vel legatus augmentare minime intendebat,vel D cum debita integritate collatum, pro eo tamen quod

ju9 aliquod de novo creare, quod ex eo argui pro-

ponebat, quia non fuit unus ad vacantem praeben-

dam et alius simpliciter instilulus, sed ad praeben-

dam unicara supradicto modo vacantera exstiterunt

ambo recepti. Sed nec Trecense capitulum, ad quod

prebendarum collatio nullatenus pertinebat, vel

dictus procurator praedecessoris tui, receptionem

hujusmodi approbare potuit, utpote contra canones

attentatam. Tibi quoque nequaquara obfuisse dice-

bat quod cellararium praefatura ad usculura inter

(41) In quart. Coll. medietate una dictum G. nep.

(42) Gap. Dilectus, De praebendis.

Patrol. CCXVI.

ad hujusmodijus dimidium de facto, cum de jure

non valeat, est receptus, id mandare minirae con-

suevit, et ex plenitudine poteslatia ad unicum jus

spirituale non vacans aliquem recipi utilitate vel

necessitate pensata valeat indulgere ; sicut de Au-

gustino in canone invenitur (43), qui novo modo
provectus et consecratus episcopus, incolumi Va-

lerio episcopo ecclesiae Hipponensi accessit in ca-

thedra, non successit. Et sicut de non vacante prae-

benda, concessa tamen et coafirmata per Romanum

(43) Cap. Non autem, 7, q. 1, c. 12.

9
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poTDtificem, cuidam clerico in ecclesia Llngonensi A episcopum ipsum ab ipsius euper hoc, etc, usque

et per exsecutorem ipsius ad eamdem etiam non

vacantem receplo, in prseallegata legitur decretali,

praefatus tamen archiepiscopus,qui etsilegatusfuis-

setin provincia, absque nostra saltem iicentia spe-

ciali contra juris scripti tenorem ad unicum jus

spirituale quod vacab&t in ecclesia supradicta, in

qua certus erat numerus praebendarum, instituere

dignaremur. Verum dictus R. procurator ejusdem

episcopi proposuit ex adverso quod cum, etc, ut in

alia, u^que praesumit in memorati episcopi praejudi-

cium et gravamen, non permittens eum libere de

ipsa disponere, prout ad se dignoscitur pertinere.

Et licet, etc, usque frustratorie appellavit, ut epi-

scopum ipsum posse, etc, usque vel dictusprocura-

non potuit nepotem el cellararium supradictos.cum tor praedecessorisipsiusepiscopireceptionemhujus-

hoc non solummodo Turonensi sed etiam Latera-

nensi concilio obviaret ; maxime cum nec novum

JU8 creare intenderet, nec prasbendarum numerum

augmentare, quod inde coliigitur, quia resignatione

oeliararii procurata, eosdem instituit ad unicam

praebendam vacantem. Unde nos his et aiiis intelle-

modi, etc, ut in alia, usque attentatam. Ipsi quoque

episcopo nequaquam obfuisse dicebat, etc, in eum-

dem fere modum ut in alia, usque duxerit nominan-

dum. Adjecit insuper, etc, ui in alia per totum, us-

^uesanctiones. Quocirca discretioni vestrae per apo-

stolica scripta mandamus quatenus quod estanobia

ctis, ceilararium antedictum, quem praetatam prae- ^ sententialiterdifflnitum faciatisappellationeremota

bendam constitit prius libere resignasse,ad restitu-

tionem eorum quae ratione supradictae investiturae

tenebat deconsiliofratrumnostrorumsententialiter

duximus condemnandura, ei super praebenda ipsa

vel ejus parte silentium imponentes ; itaquod per

hoc supradicto G. nuilum prrejudicium generetur,

maxime cum res inler alios acla non noceat regula-

riter aliis juxta canonicas et legitimas sanctiones.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostrae difflnitionis infringere vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attenlare praesumpse-

rit, etc, usque incursurum.

Datura Romae apud SanctumPetrum, Kal. Maii,

pontificatus nostri anno.

LXXIII.

EPISGOPO, ET I. ARCHIDIACONO, ET MAGISTRO N. DE

DUACO CANONICO CATALAUNENSI.

De eadem re.

(Datum, ut in alia.)

Dilecto filio nostro Petro tituli Sanctae Puden-

tianae presbytero cardinali dilectis filiis R. de Ava-

lon cellarario Senonensi et R. de Noa clerico pro-

curatori venerabilis fratris nostriTrecensis episcopi

auditore concesso, etc.,M< inalla, tts^ue bonae me-

moriae praedecessoris supradicli episcopi Trecensis

Constantinopolitanis partibus, etc, ut in alia, usque

assignari.Episcopus quoque,cum ad earadem acces-

sitecclesiam consecratus, dictum cellararium cum
canonicis aliis ad osculum dignoscitur recepisse,

cum tamen, etc, utin alia, usque super praedictis

inviolabiliterobservarijContradictorespercensuram

ecclesiasticara compescentes. Quod si omnes, etc.

tu, frater episcope, cum eorum altera ea, etc

Datum, ut in alia per tolum.

LXXIV. ^--'"^'-

ROFFENSI ET SARESBERIENSI EPISCOPIS (44).

De dotalitio h. reginx Anglorum.

(Datum Laterani, iv Idus Maii (45.)

Utinam [charissimus in Christo filius noster] Jo-

annes (46) [rex] Aogliffi, nostris ocquiescerjs moni-

tis et consiliis, sic regeret semetipsum ut nos, qui

de corde puro, conseientia bona^ et fide non ficta

ejus salutem diligimus et honorem, in ipsum non

cogeret ecclesiasticam exercere censuram (47) neo

contra se divinam iracundiam provocarel illis inju-

rias inferendo quibus impertiri deberet gratiam et

favorem. Compellimur etenim vel inviti scribere

contra eum, qui tolies nostra monita praeteriit aure

surda, utquerellacharissimaeinChristofiliaj Beren-

gariae (48) quondam Anglorum reginae illustris in-

dicat saepe seepius nostris auribus inculcata ; acu-

jus clamore nec possumus nec debemus avertere

aures nostras, qui sumus oranibusinjustitiadebito-

res ; illius vicem, licet immeriti, gerentes iu terris

qui hominis personam non accipit, sed cum tran-

quillitatejudicans, facit m.isericordiam et judicium

omnibus injuriam patientibus, et reddit retributio-